
 diário oficial Nº 34.607  101 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 271 DE 08 DE JUNHO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
CHRISTINA AQUINO FONTENELLE – MAT. 5878233-4, ENFERMEIRA
Nº 1.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 29 À 30/05/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 664915

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 046/2021-DIR/HRS DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária aos servidores abaixo listados pelo desloca-
mento do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 
10.06.2021, com o objetivo de Participar do projeto de implantação de 
Sala de Estabilização Neonatal e treinamento de Reanimação e Transporte 
Neonatal, no Nivel Central/SESPA.

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA
Luana Kelly Noronha Loiola Diretora   5958678-1

Mayara Thayse de Oliveira Pimentel Enfermeira   5955688-1
Maria de Nazare de Sousa Moura Monteiro Tec. Enfermagem 952.427.322-53 57207641-1

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 06 de junho de 2021.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 665465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
 Nº do Contrato: 016/2021 Processo Nº. 2020/208034
Valor Total: R$14.749.969,58 (quatorze milhões, setecentos e quarenta e 
nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos Serviços de 
Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da Rodovia PA-
124, trecho: Entronc. Rod. PA-324 (Santa Luzia) / Entronc. PA-444, na Re-
gião de Integração do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Data da Assinatura: 26/05/2021
Prazo: 13 meses.
Modalidade: Concorrência Pública nº 025/2020
Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Tra-
balho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recur-
so: 010100000 e Origem do Recurso: Recursos TESOURO.
Dados da Contratada:
Nome: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.362.093/0001-06
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira – Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo: 665210

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1ºTERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO:023/2020  PROCESSO Nº:2019/556908 A NEXO: 
2021/387700
JUSTIFICATIVA: A presente prorrogação de prazo ao Contrato nº 023/2020 
é decorrente da solicitação feita pela Contratada com aquiescência da DIR-
TEC, com fundamento no Art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93, passando, con-

sequentemente, os documentos referenciados a fazerem parte integrante 
e indissociável deste instrumento.
INÍCIO DE VIGÊNCIA:22/06/2021 TÉRMINO DE VIGÊNCIA:17/01/2022
DATA DA ASSINATURA:  08/06/2021.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA
CNPJ: 29.198.671/0001-90
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 665350

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2021-GP, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, con-
forme mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
57191263 Liane do Socorro Bastos Brito 19/07/2021 a 17/08/2021 2019/2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 09 de junho de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 665035

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 389/2021 – ARCON - PA, DE 09 DE JUNHO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO PROCESSO 
ELETRONICO N° 2021/540229 ARCON-GTS; RESOLVE: I – AUTORIZAR, 
ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS matrícula nº 5281482/9, 
ocupante do cargo de Gerente do Grupo Técnico de Saneamento- GTS 
a gozar 21 (vinte e um) dias de férias, interrompidas através da Portaria 
n.º 128/2020 de 10/03/2020, publicado no DOE n° 34.139 referente ao 
período aquisitivo 2019/2020, no período de 28/06/2021 a 18/07/2021 
II – Esta Portaria entrará em vigor desta data. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 09 DE JUNHO 2021. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 665152
PORTARIA Nº 390/2021 – ARCON – PA, 09 DE JUNHO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2021/607635; RESOLVE: I – DESIGNAR ALDENOR DE JESUS 
QUEIROZ JUNIOR, Matrícula nº 5937126/2, a responder como Gerente do 
Grupo Técnico desta ARCON/PA, no período a contar de 28/06/2021 a 
17/06/2021, durante as férias do titular ALVARO GUILHERME PALHETA 
AMAZONAS, matrícula n° 5281482/9. II – Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 09 DE JUNHO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 665164
PORTARIA Nº 387/2021 – ARCON – PA, 09 DE JUNHO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI 
N.º 057/2021-ARCON/CAF-COORDENAÇÃO, RESOLVE: I – DESIGNAR 
RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula nº 379956/1, a 


